
INFORMACE O ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ OBCE ÚJEZD  

dle § 60 odst. 4 zákona o odpadech 

Obecní systém odpadového hospodářství obce Újezd byl stanoven Obecně závaznou vyhláškou  o stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství a současně byl stanoven místní poplatek za obecní systém 

odpadového hospodářství Obecně závaznou vyhláškou o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství.  

Způsoby a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu  

Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně soustřeďovat následující 

složky:  

- Papír 
- Plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů 
- Sklo 
- Kovy 
- Nebezpečné odpady 
- Objemný odpad mimo odpadu stavebního 
- Jedlé oleje a tuky 
- Textil 
- Směsný komunální odpad 
- Bioodpady 
- Dřevo 

Odpady je možné odkládat do sběrných nádob na individuálních nebo společných stanovištích (pro více 
uživatelů). Na těchto stanovištích jsou sběrné nádoby, které jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými 
nápisy, trvale nebo přechodně umístěny za účelem dalšího nakládání s komunálním odpadem. Rozmístění 
společných stanovišť a termíny svozu u individuálních stanovišť jsou zveřejněny na webu obce Újezd.  

Plastové odpady a drobné kovy je možno ukládat do pytlů a jedenkrát měsíčně pak shromažďovat na 
určených stanovištích, odtud jsou odpady odvezeny do sběrného dvora a následně předány k využití.  

Občané s trvalým pobytem na území obce rovněž mohou využít sběrný dvůr v areálu bývalého koupaliště. 
Zde mohou odevzdávat tyto odpady: papír, plasty včetně PET lahví a nápojových kartonů, sklo, kovy, 
nebezpečné odpady, objemný odpad, jedlé oleje a tuky, textil, dřevo, bioodpady. Sběrný dvůr je současně 
místem zpětného odběru výrobků s ukončenou životností: elektrozařízení, baterií a akumulátorů. Na 
sběrném dvoře je možné odevzdávat  i movité věci k dalšímu použití.  

 Provozní doba sběrného dvora je zveřejněna na webu obce. 

Rostlinné zbytky z údržby zeleně, zahrad a domácností, ovoce a zelenina ze zahrad a kuchyní, drny se 
zeminou, rostliny a jejich zbytky jsou odváženy do kompostárny v Pasece.  Občané mohou tento materiál 
odkládat do zvláštních sběrných nádob, se svozem od vlastní nemovitosti, nebo předávat přímo ve sběrném 
dvoře ve stanovenou provozní dobu a nebo je možné ho kompostovat v domácích kompostérech na vlastním 
pozemku. 

Do obecního systému se s komunálním odpadem mohou na základě písemné smlouvy zapojit také právnické 
a podnikající fyzické osoby. 
 

Využití a odstranění komunálního odpadu  

Svoz papíru, plastů, skla, objemného odpadu zajišťovala společnost  Recovera Využití zdrojů  a.s., Praha,  
odvoz směsného komunálního odpadu a bioodpadu zajišťovala společnost EKO-UNIMED s.r.o. Vytříděné 
plasty, nápojové kartony jsou dodávány zpracovatelům k recyklaci, vytříděné sklo je dodáváno do skláren k 
recyklaci. Papírový odpad je předáván do papíren k dalšímu využití, vytříděné kovy jsou dodávány firmě 
KIWEK METAL s.r.o. k recyklaci. Směsný komunální odpad je ukládán na skládku odpadů. Dřevo je odváženo 
k dalšímu využití.  BIO je odváženo na kompostárnu fa Bohuslav Pecina, Paseka.  
Svoz jedlých olejů a tuků je zajišťován společností Viking group s.r.o. Oleje jsou využívány jako druhotná 
surovina.  
Textil byl předáván firmě , TEXTIL ECO spol. s.r.o. a je využíván jako druhotná surovina.  



Kvantifikované výsledky odpadového hospodářství obce  

Přehled množství vyprodukovaných odpadů v roce 2023 

Název druhu odpadu O/N Množství (t) 

Motorová nafta N 0,012 

Motorový benzín N 0,002 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné N 0,055 

Kovové obaly obsahující nebezpečnou výplňovou hmotu (tlakové nádoby)  N 0,178 

Pneumatiky O 0,65 

Nemrznoucí kapaliny  N 0,022 

Asfaltové směsi N 0,008 

Stavební odpady O 12,58 

Papír a lepenka O 26,823 

Sklo O 24,525 

Oděvy O 2,404 

Kyseliny N 0,042 

Pesticidy N 0,061 

Jedlý olej a tuk O 0,464 

Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N 0,363 

Barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky N 1,598 

Nepoužitelná cytostatika N 0,005 

Dřevo O 22,92 

Plasty O 27,51 

Kovy O 5,97 

BIO O 232,29 

Směsný komunální odpad O 344,795 

Objemný odpad O 35,54 

Celkem  738,817 

 

Náklady na provoz obecního systému v roce 2023 

Náklady na odpadové hospodářství Náklady celkem (v Kč) 

Sběr využitelných odpadů (tříděný sběr) 426885,00 

Svoz rostlinných zbytků od občanů 306886,00 

Nebezpečné odpady 35506,00 

Objemné odpady 195662,00 

Pneumatiky 4090,00 

Směsný komunální odpad (FO + PO) 791430,00 

Dřevo 132594,00 

Suť 4386,00 

Celkové náklady 1.897.439,00 

 

Celkové příjmy za odpady  

Poplatek od občanů 1107521,00 

Příjem od podnikatelů 63225,00 

Příjem za separaci odpadů 343745,00 

Prodej surovin 37398,00 

Elektro 6374,00 

Celkové příjmy 1.558.263,00 

 



Obec doplácela na likvidaci odpadů v loňském roce 339.176 Kč, což je 226,60 Kč na jednoho občana.   

Platba za uložení odpadu na skládku se skládá ze dvou částí jednak z ceny za uložení tuny odpadů  a poplatku 

za uložení odpadu na skládku, který se každoročně zvyšuje a tím každoročně porostou náklady za likvidace 

odpadů . Původní částka poplatku byla ve výši 500 Kč/tuna uloženého odpad, která se zvýší až na poplatek 

ve výši 1850,- Kč/tunu odpadu v roce 2029. Současně rostou náklady na dopravu a na likvidaci nebezpečných 

odpadů, zvyšují se náklady na separaci odpadů. Všechny tyto aspekty nutí obec každoročně zvyšovat poplatek 

za likvidaci odpadů od občanů.  

Od roku 2030, je zákonem stanoven zákaz ukládání využitelných odpadů na skládky, proto obec ve spolupráci 

s krajem Olomouc hledá cestu jak se bude s odpadem vznikající na území obce nakládat dále  

a prostřednictvím Spolku Odpady Olomouckého kraje se nákupem akcií stala součástí akciové společnosti 

Servisní společnosti odpady Olomouckého kraje a odpady budou do budoucna řešeny společností komplexně 

včetně zajištění zpracování všech typů odpadů (objemné odpady, bioodpady, gastroodpady a textilní 

odpady).  Prvním krokem akciové společnosti je vybudování třídící linky v Olomouci, kde obec bude přispívat 

postupně  do roku 2028 a to celkovou částkou 1500 Kč/občana na její výstavbu, dále bude vybudována sít 

překladišť na odpady a postupně zajištění zpracování všech typů odpadů.   Po výstavbě třídící linky v roce 

2025 -2026  bude odpad odvážen na tuto linku do Olomouce, kde bude vytříděn a rozemlet na komoditu, 

kterou bude možno spalovat v teplárně, cementárně, ve spalovně odpadů apod.  

         

 

Ing. Jitka Mátlová, místostarostka obce 

 

 

 

 

 

 

 


